

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, Công văn số 1478/TTCP-PC ngày 29/8/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc triển khai Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai Kế hoạch số 9153/KH-UBND ngày 11/9/2019 của UBND tỉnh Khánh Hoà về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” (viết tắt là Đề án); xét đề xuất, tham mưu của Thanh tra tỉnh tại văn bản số 633/TTT-P5 ngày 24/12/2020, UBND tỉnh Khánh Hoà ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2021 trên địa bàn tỉnh với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN); xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

- Đổi mới, nâng cao công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần cải thiện tình hình tham nhũng và công tác PCTN.

2. Yêu cầu

- Phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại, nhất là công nghệ thông tin, truyền thông.

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; hướng mạnh về cơ sở; chú trọng đối tượng đặc thù; đáp ứng nhiệm vụ chính trị và nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong thực hiện.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ

a) 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng có nội dung về chính sách, pháp luật về PCTN, đạo đức liêm chính.



b) 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; giáo viên, giảng viên các môn pháp luật, giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN.

c) 100% cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN với các hình thức.

d) 100% lãnh đạo doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, đơn vị nghiên cứu, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

đ) 100% người lao động tại cơ quan nghiên cứu, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

e) 90% người lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

g) 70% người dân nông thôn, dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, tiểu thương, lao động tự do được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT VỀ PCTN

Gồm các nội dung sau:

1. Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN.
2. Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.
3. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN.
4. Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.
5. Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản hướng dẫn thi hành, trọng tâm là các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; phòng, chống tham nhũng trong khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong công tác PCTN; các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN.
6. Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm của Việt Nam và quốc tế về PCTN.
7. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN.
8. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong PCTN.

9. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính.

10. Các sự kiện, vấn đề chính trị, pháp lý, kinh tế, văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

IV. CÁC NHIỆM VỤ CHUNG

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm thực hiện và chỉ đạo thực hiện thường xuyên, liên tục các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức, kiện toàn, nâng cao năng lực đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật về PCTN; đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn giáo dục công dân, môn pháp luật tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, bồi dưỡng. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, hỗ trợ Tuyên truyền viên là người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số; giáo viên, giảng viên là những người tình nguyện giảng dạy ở miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

2. Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính trên các kênh phát thanh, truyền hình, báo, cổng thông tin điện tử.

3. Xây dựng Tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật PCTN và đạo đức liêm chính trong cơ quan, đơn vị và các địa bàn dân cư.

4. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân dân trên các địa bàn khu dân cư; trong hoạt động chuyên môn, nhất là các hoạt động: Cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án... và các hình thức khác phù hợp.

5. Tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý về PCTN của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức tư vấn pháp luật, tổ chức cung cấp dịch vụ pháp lý, cơ sở đào tạo và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có năng lực. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của các tổ chức, cá nhân tình nguyện trong cơ quan, đơn vị, trên địa bàn khu dân cư, trên mạng xã hội

6. Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính tập trung, cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế PCTN (ngày 09/12).

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí đảm bảo việc triển khai Đề án được thực hiện theo quy định của pháp luật về Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh

- Căn cứ vào Kế hoạch này, xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án tại cơ quan, đơn vị, địa phương phù hợp với điều kiện thực tiễn, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm; hoàn thành việc ban hành Kế hoạch trong tháng 01 năm 2021.

- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án, gửi về Thanh tra tỉnh trước ngày 10/11/2021 để tổng hợp.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các nhiệm vụ của Đề án trong Kế hoạch này (cụ thể tại Bảng phân công kèm theo Kế hoạch này)

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong hoạt động nghiệp vụ; chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm (xây dựng kế hoạch cụ thể về thời gian, phương thức, tổ chức thực hiện... các nhiệm vụ được giao).

3. UBND thành phố Cam Ranh

Thực hiện mô hình điểm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2021 (đơn vị phải xây dựng kế hoạch cụ thể về thời gian, phương thức và tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung theo Kế hoạch này).

Nội dung thực hiện mô hình điểm: Tổ chức, kiện toàn, bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật về PCTN; xây dựng Tủ sách pháp luật, điểm tuyên truyền tập trung về pháp luật PCTN trong đơn vị và các địa bàn khu dân cư; hỗ trợ tài liệu pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, nói chuyện chuyên đề về thực hiện pháp luật PCTN trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn; tuyên truyền pháp luật về PCTN trên hệ thống truyền thanh cơ sở; thực hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính, mức thu phí, lệ phí tại trụ sở làm việc; tổ chức đường dây nóng...

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh

Tổ chức các phong trào, cuộc vận động, sinh hoạt chính trị, văn hóa có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về vai trò của xã hội trong PCTN; trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân trong giám sát hoạt động PCTN.

5. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

Phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh về việc biểu dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện Đề án.

6. Thanh tra tỉnh

Có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện; tham mưu tổ chức tổng kết việc thực hiện Đề án; tổng hợp kết quả thực hiện Đề án năm 2021 trên địa bàn tỉnh, tham mưu, trình UBND tỉnh **trước ngày 22/11/2021** để báo cáo Thanh tra Chính phủ theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Thanh tra tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét xử lý./.

(Đính kèm: Bảng phân công thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2021)

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (b/c);
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Thanh tra Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp, các DNNN thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công an tỉnh,
- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh,
- Toà án nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Báo Khánh Hòa;
- Đài PT-TH Khánh Hoà;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HgĐ. 25

CHỦ TỊCH



Nguyễn Tấn Tuấn





**BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC
PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2021**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 3310/KH-UBND ngày 30/12/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa)

STT	Cơ quan chủ trì thực hiện	Nhiệm vụ cụ thể	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm	Ghi chú
1	Thanh tra tỉnh					
1.1		Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và hướng dẫn hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN		12/2020	Dự thảo Kế hoạch	
1.2		Biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN		2021	Tài liệu tuyên truyền	
1.3		Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN cho CBCCVC làm công tác PCTN		2021	Xây dựng KH và tổ chức hội nghị	
1.4		Tổ chức hội nghị biểu dương gương người tốt, việc tốt trong PCTN theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ	Ban Thi đua – Khen thưởng	2021	Xây dựng KH và tổ chức hội nghị	
2	Sở Tư pháp					
2.1		Tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN cho đội ngũ Báo cáo viên pháp luật		2021	Xây dựng KH và tổ chức hội nghị	
2.2		Tổ chức đối thoại với đại diện doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề, cơ quan báo chí và người dân về trách nhiệm PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính của Nhà nước và xã hội	Sở Công thương, Sở TT&TT và các cơ quan liên quan	2021	Xây dựng KH và tổ chức đối thoại	
2.3		Đưa nội dung, yêu cầu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN vào các sự kiện, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động Ngày pháp luật Việt Nam - 09 tháng 11		2021	Tham mưu VB chỉ đạo/ hướng dẫn	
3	Sở Giáo dục và Đào tạo					
3.1		Tiếp tục thực hiện đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ.		2021	Xây dựng KH/VB chỉ đạo /hướng dẫn	
3.2		Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức triển khai lồng ghép nội dung pháp luật về PCTN và đạo đức liêm		2021	VB chỉ đạo/hướng dẫn	

		chính vào các chương trình giáo dục trên phạm vi toàn tỉnh.				
4	Sở Nội vụ					
4.1		Thực hiện lồng ghép nội dung pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính vào các chương trình đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ		2021	Tham mưu VB chỉ đạo/ hướng dẫn	
4.2		Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề có chủ đề về PCTN, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ, xử lý xung đột lợi ích trong công tác tổ chức cán bộ khi có văn bản của Bộ Nội vụ triển khai		2021	Xây dựng KH và tổ chức hội thảo	
5	Sở Văn hóa – Thể thao					
5.1		Tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày có nội dung, chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính		2021	Xây dựng KH và tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày	
6	Sở Thông tin-Truyền thông					
6.1		Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN và đạo đức liêm chính	Các cơ quan báo chí của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	2021	VB hướng dẫn	
6.2		Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chính sách, pháp luật về PCTN cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên	Các cơ quan báo chí của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	2021	Xây dựng KH và tổ chức tập huấn	
6.3		Xây dựng chuyên trang PCTN trên cổng thông tin của tỉnh theo hướng cập nhật các văn bản chính sách, pháp luật, các tài liệu tuyên truyền; các sự kiện chính trị - pháp lý quan trọng về PCTN; các thông tin chính thức về vụ án, vụ việc tham nhũng	Sở Tư pháp, Sở TT&TT, Công an tỉnh, Viện kiểm sát tỉnh, TAND tỉnh, Đài PTTH, Báo Khánh Hòa	2021	Xây dựng chuyên trang PCTN	
6.4		Tổ chức kiểm tra việc xây dựng, quảng bá chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, tranh, ảnh, khẩu hiệu cổ động có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính trên các kênh phát thanh, truyền hình; các báo, tạp chí; cổng thông tin điện tử; bảng tin công cộng và các trang mạng xã hội		2021	Xây dựng KH và tổ chức kiểm tra. Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức thực hiện	
7	Sở Công thương					
7.1		Hướng dẫn các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp, hiệp hội ngành nghề tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN và đạo đức liêm chính		2021	VB hướng dẫn	
7.2		Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chính sách, pháp luật, kinh nghiệm về PCTN cho lãnh đạo và đại diện người lao động các		2021	Xây dựng KH và tổ chức tập huấn	

		doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp			
8	Ban Dân tộc				
8.1		Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính cho người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt khó khăn.	UBND các huyện, thị xã	2021	Xây dựng KH và tổ chức tuyên truyền
9					
9.1	Đài Phát thanh – Truyền hình, Báo Khánh Hòa	Củng cố, phát triển nội dung, hình thức các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, tin, bài báo, bài phát thanh, truyền hình có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính. Xây dựng mới hoặc lồng ghép nội dung PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính vào các chương trình phát thanh, truyền hình.		2021	Các chuyên mục, tin, bài...có tính mới, sáng tạo
9.2		Quảng bá các tranh ảnh cổ động, khẩu hiệu tuyên truyền về PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính		2021	Các tranh ảnh cổ động, khẩu hiệu tuyên truyền
9.3		Có bài phản ánh những vụ việc tham nhũng được phát hiện qua điều tra, xác minh, những thông tin phản ánh về tình trạng tham nhũng ở địa phương, cơ sở	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Công an tỉnh, Viện kiểm sát tỉnh, TAND tỉnh.	2021	Các bài báo

Đ. M. V.